PRESS RELEASE

北海道公立大学法人札幌医科大学 経営企画課企画広報係

TEL:011-611-2111(ext.21650,22170) FAX:011-611-2237  E-mail: kouhou@sapmed.ac.jp

http://web.sapmed.ac.jp/

報道発表資料の配付日時   平成３１年１月２８日（月）10時 00分

平成３０年度 札幌医科大学・北洋銀行連携協定事業

「医の力～札幌医科大学最前線～道民医療講座」

「脳の機能を知る、守る」～予防から最新治療まで～開催のご案内

北海道教育記者クラブ 各位

本学と北洋銀行は、平成 30 年度の包括連携協定事業の取り組みとして、この度「医の力～札

幌医科大学最前線～」道民医療講座「脳の機能を知る、守る」～予防から最新治療まで～を開催

することとなりました。つきましては、下記のとおり、御案内申し上げます。

記

 日   時： 平成３１年２月２７日（水） １３時から１４時３０分（予定）

 場   所： 北洋銀行大通センター４階セミナーホール（札幌市中央区大通り西 3丁目７番地）

定   員： １２０名（先着順）

プログラム：

※申し込み方法の詳細については、別紙チラシ裏面をご参照ください。

本件に関す

る問い合わ

せ先

札幌医科大学事務局経営企画課 企画広報係 阿部・北崎

011-611-2111（内線21650）

【開催挨拶】：北洋銀行   迫田 敏高 取締役副頭取

札幌医科大学 塚本 泰司 理事長・学長

【テーマ】 ：「脳の機能を知る、守る」～予防から最新治療まで～

【講 師】 ：札幌医科大学医学部 脳神経外科学講座 三國 信啓 教授

【講演概要】：

脳の機能には、手足を動かす、言葉を話し理解する、以外にも日常生活のあらゆるところで使って

いる役割があります。例えば、記憶する、計算する、他人の顔色をうかがう、今日のご飯は何にし

ようか決める、などなど。脳卒中（脳梗塞や脳出血、クモ膜下出血など）、脳腫瘍、てんかん、パ

ーキンソン病等ではこれら脳の機能の一部が失われます。講演の前半では、脳機能について説明し、

後半では、予防から最新治療まで紹介いたします。